
Nº 250, quinta-feira, 29 de dezembro de 201630 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016122900030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 29922/2016 - UASG 154040

Nº Processo: 23106029922201691 . Objeto: Manutenção emergencial
do gerador que atende ao Centro Comunitário Athos Bulcão Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Evitar prejuízos irreparáveis a
comunidade acadêmica em geral, inclusive danos pessoais e ma-
teriais. Declaração de Dispensa em 11/11/2016. WILLIAM SANTOS
ROCHA DE OLIVEIRA. Coordenador de Compras e Licitações.
Ratificação em 28/12/2016. VALDECI DA SILVA REIS. Prefeito do
Campus. Valor Global: R$ 9.440,00. CNPJ CONTRATADA :
10.751.934/0001-19 NCA DA SILVA COMERCIO DE PECAS E
SERVICOS - ME.

(SIDEC - 28/12/2016) 154040-15257-2016NE800125

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 87403/2016 - UASG 154040

Nº Processo: CIE-087403/16-48 . Objeto: Aquisição de materiais
(Motores Scorpion e Turnigy; Hélices; Servo Corona; Aeromodelo
Radian XL; e outros). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Por se tratar de material destinado exclusivamente à pes-
quisa científica. Declaração de Dispensa em 18/10/2016. JOSE GE-
RALDO RIBEIRO DA SILVA. Coordenador da Coordenação de Im-
portação e Exportação. Ratificação em 21/10/2016. VIVIANE AL-
VES COSTA. Assessora No Exercício do Decanato de Admimis-
tração. Valor Global: R$ 21.237,73. CNPJ CONTRATADA : Es-
trangeiro WESTERNTEK, INC..

(SIDEC - 28/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 154040

Número do Contrato: 151/2015.
Nº Processo: 23106041582201677.
PREGÃO SISPP Nº 25/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 09040367000103. Con-
tratado : P.A SONORIZACAO EIRELI - ME -.Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato n 151/2015 pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
30/09/2016 a 30/09/2017. Valor Total: R$96.586,88. Fonte:
112000000 - 2016NE804872. Data de Assinatura: 30/09/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 154040

Número do Contrato: 197/2015.
Nº Processo: 23106010904201555.
DISPENSA Nº 10904/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSI-
DADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 18284407000153. Con-
tratado : CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISA EM -AVALIA-
CAO E SELECAO E. Objeto: Prorrogação do contrato n.197/2015
por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 27/11/2016 a 27/11/2017. Valor Total:
R$3.404.546,18. Fonte: 250262710 - 2016NE804760. Data de As-
sinatura: 23/11/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 154040

Número do Contrato: 274/2013.
Nº Processo: 23106016479201346.
PREGÃO SRP Nº 90/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado: 07171299000196. Con-
tratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -INFORMACAO LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n. 274/2013 pelo pe-
ríodo de 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 17/12/2016 a 17/12/2017. Valor Total:
R$8.834.440,97. Fonte: 112000000 - 2016NE805017. Data de As-
sinatura: 16/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154040-15257-2016NE800006

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2016 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000539201680.
PREGÃO SISPP Nº 136/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
14052580000175. Contratado : AVA TELECOMUNICACOES LTDA
-.Objeto: Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFCdestinado ao
tráfego de chamadas entre a rede pública de telefonia e a UFABC.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Vigência: 29/12/2016 a
29/12/2017. Valor Total: R$42.500,00. Fonte: 112000000 -
2016NE800824. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154503-26352-2016NE800033

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2016

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 23006001366201536

SARA CID MASCARENAS ALVAREZ
Chefe da Divisão de Aquisições e Contratações

(SIDEC - 28/12/2016) 154503-26352-2016NE800033

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 3/2016. Processo: 23125003861201361. PRE-
GÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado: 00013698000180. Con-
tratado : TRIPS PASSAGENS E TURISMO LTDA - -EPP. Objeto:
Prorroga o prazo de vigencia por 12 (doze) meses. Fundamento Le-
gal: lei 8666/93 . Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2016 - UASG 154215

Número do Contrato: 24/2015. Processo: 23125004393201342. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -AMAPA. CNPJ Contratado:
07045038000120. Contratado : JUNIOR ELETRICIDADE LTDA -
EPP -.Objeto: Prorroga o prazo de vigencia até 17/03/2017. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Data de Assinatura: 16/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154215-15278-2016NE800027

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços no- 141/2016. Processo nº
23125.003214/2015-11. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: CASA E BAR
NORDESTE COMERCIO DE UTILIDADES DO LAR LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 06.865.579/0001-31; Objeto: aquisição de
materiais para a Assessoria Especial de Engenharia e Arquitetura -
AEEA, conforme especificações contidas nos anexos: I - Termo de
Referência e II - Planilha de Serviços, do Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 46/2016, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a
documentação e proposta de preços apresentada pela licitante clas-
sificada em primeiro lugar, na avaliação do Item: 5. Valor total re-
gistrado para o fornecedor: R$ 19.558,80. Vigência: de 12 (doze)
meses contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela
UNIFAP: Wilma Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Adminis-
tração, Portaria nº 1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: LUIS GUS-
TAVO LASMAR FAGUNDES - Representante Legal - CPF nº
044.576.163-62. Data de assinatura: 28/12/2016.

Ata de Registro de Preços no- 148/2016. Processo nº
23125.003214/2015-11. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: MASTERSUL
EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.274.923/0001-05; Objeto: aquisição de materiais para a
Assessoria Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA, conforme
especificações contidas nos anexos: I - Termo de Referência e II -
Planilha de Serviços, do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 46/2016,
que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e
proposta de preços apresentada pela licitante classificada em primeiro
lugar, na avaliação do Item: 12, 20, 23, 29, 38, 39. Valor total
registrado para o fornecedor: R$ 2.417,10. Vigência: de 12 (doze)
meses contados da data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela
UNIFAP: Wilma Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Adminis-
tração, Portaria nº 1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: CLEITON
CESAR LONGO - Representante Legal - CPF nº 006.225.880-01.
Data de assinatura: 28/12/2016.

Ata de Registro de Preços no- 150/2016. Processo nº
23125.003214/2015-11. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: TDF COMER-
CIO DE MATERIAIS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
19.055.497/0001-73; Objeto: aquisição de materiais para a Assessoria
Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA, conforme especi-
ficações contidas nos anexos: I - Termo de Referência e II - Planilha
de Serviços, do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 46/2016, que
passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e
proposta de preços apresentada pela licitante classificada em primeiro
lugar, na avaliação do Item: 07. Valor total registrado para o for-
necedor: R$ 7.164,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da data
de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes
Silva Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-
UNIFAP e pela Contratada: EVERTON FERNANDES - Represen-
tante Legal - CPF nº 226.473.468-01. Data de assinatura:
28/12/2016.

Ata de Registro de Preços no- 154/2016. Processo nº
23125.003214/2015-11. Contratante: Fundação Universidade Federal
do Amapá, CNPJ nº 34.868.257/0001-81. Contratada: MARCO CEN-
TER COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
34.866.426/0001-44; Objeto: aquisição de materiais para a Assessoria
Especial de Engenharia e Arquitetura - AEEA, conforme especi-
ficações contidas nos anexos: I - Termo de Referência e II - Planilha
de Serviços, do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 46/2016, que
passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e
proposta de preços apresentada pela licitante classificada em primeiro
lugar, na avaliação do Item: 19, 36, 37. Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 3.534,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da
data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma
Gomes Silva Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº

1325/2014-UNIFAP e pela Contratada: MANOEL SILVIO BRITO
LOBATO - Representante Legal - CPF nº 072.941.902-91. Data de
assinatura: 28/12/2016.

Ata de Registro de Preços no- 156/2016. Processo nº 23125.015663/2016-
93. Contratante: Fundação Universidade Federal do Amapá, CNPJ nº
34.868.257/0001-81. Contratada: NEGOCIOS ON LINE COMERCIO E
SERVICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 12.396.639/0001-17;
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de Materiais Perma-
nentes e de Consumo de Informática, conforme especificações contidas
no anexo I do Edital, Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico
SRP nº 47/2016, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a
documentação e proposta de preços apresentada pela licitante classificada
em primeiro lugar, na avaliação do Item: 1. Valor total registrado para o
fornecedor: R$ 699.800,00. Vigência: de 12 (doze) meses contados da
data de sua publicação no DOU. Assinam: Pela UNIFAP: Wilma Gomes
Silva Monteiro, Pró-Reitora de Administração, Portaria nº 1325/2014-
UNIFAP e pela Contratada: Maurício Nascimento de Souza - Represen-
tante Legal - CPF nº 212.533.708-85. Data de assinatura: 27/12/2016.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2016 UASG 154502

Número do Contrato: 34/2014. Processo: 23005002902201288. DIS-
PENSA Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
00922286000162. Contratado : AQUIDAUANA VIAGENS E TURIS-
MO LTDA-- ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual
por 6 meses, a partir do vencimento. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 28/12/2016 a 27/06/2017. Data de Assinatura: 19/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 154502-26350-2016NE800126

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 150248

Número do Contrato: 18/2016. Processo: 23005002554201591. PRE-
GÃO SRP nº 124/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
17929916000123. Contratado : OXI MORENA COMERCIO DE
OXIGENIO -EIRELI - EPP. Objeto: Acrescentar o fornecimento de
82m³ de oxigênio medicinal, que corresponde a 25% do valor do
contrato, equivalente a R$ 683,06 (seiscentos e oitenta e três reais e
seis centavos). Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
22/12/2016 a 29/12/2016. Valor Total: R$683,06. Fonte: 281263850 -
2016NE803472. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 150248

Número do Contrato: 19/2016. Processo: 23005002554201591. PRE-
GÃO SRP nº 124/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado:
17929916000123. Contratado : OXI MORENA COMERCIO DE
OXIGENIO -EIRELI - EPP. Objeto: Acrescentar o fornecimento de
150m³ de oxigênio Medicinal que corresponde a 25% do valor do
contrato, equivalente a R$ 6.309,00 (seismil trezentos e nove reais),
conforme cláusula Décima Sexta do contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 22/12/2016 a 18/01/2017. Valor Total: R$6.309,00.
Fonte: 281263850 - 2016NE803473. Data de Assinatura: 22/12/2016.

(SICON - 28/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 131/2016 UASG 150248

Processo: 23005000193201620. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de cabos de oximetria Total de Itens Licitados: 00017. Edital:
29/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOURADOS - MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-05-131-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 29/12/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/01/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores
Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme espe-
cificações e exigências do edital e seus anexos.

(SIDEC - 28/12/2016) 150248-26350-2016NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO No- 132/2016 UASG 150248

Processo: 23005001457201662 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos de alta frequência. Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 29/12/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558 Altos do Indaiá - DOU-
RADOS - MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-
05-132-2016. Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/01/2017
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Se-
nhores Fornecedores, queiram por gentileza fazer cotação conforme
especificações e exigências do edital e seus anexos.

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIDEC - 28/12/2016) 150248-26350-2016NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-29T02:29:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




